
平成２３年１１月２４日 

各 位 
弁 理 士 同 友 会 
幹事長 飯田 昭夫 

担当副幹事長 太田雅苗子 
研修委員長 山田 武史 
電話 03-6450-1773  

 

第５回研修会のご案内 
 

 

拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、今般、本会会員の本宮照久先生をお招きして、下記の内容についてご講演いただ

くことに致しました。参加希望者は、申込書に必要事項をご記入の上、１２月１４日（水）

までにＦＡＸまたは eメールにてお申し込み下さい。皆様のご参加をお待ちしております。 

 なお本研修は、テレビ会議システムを利用して東海支部室にも中継して実施致します。 

 また、日本弁理士会の継続研修として実施し（単位認定申請中）、所定の申請をすると外

部機関研修として単位が認められる予定です（予定単位数：２単位）。 

 なお、遅刻・早退・中座をされると、単位認定の対象とはなりませんので、十分ご注意

ください。 

 また、本年１０月３１日（月）に実施されました日本弁理士会関東支部研修「商標の審

査（審判）の実務と弁理士の対応」と一部内容が重複致しますので、当該研修会にご出席

された方はご注意ください。 

敬具 

記 

 
テーマ「ニース国際分類第１０版の発効と『類似商品・役務審査基準』の改訂について」 
 

 平成２４年１月１日よりニース国際分類第１０版が発効します。 

 これに対応する形で「類似商品・役務審査基準」も改訂され、平成２４年１月１日から第

１０版対応の運用がなされることになります。今回の改訂は単にニース国際分類の改訂に伴

うもののみではなく、産業構造審議会における提言を受け、類似群の見直しや他類間類似の

見直しが図られたものとなっております。 

 本研修では、ニース国際分類及び「類似商品・役務審査基準」の変遷等も含め、国際分類

第１０版対応の「類似商品・役務審査基準」について解析したいと思っております。 

 なお、国際分類第１０版対応の「類似商品・役務審査基準」については、研修日までにそ

の内容が公表されればそれに基づいて、公表されない場合には、パブリックコメントに掛け

られた際に示された「第１０版対応（案）」に基づいて、お話しする予定でおります。 

 

講 師  本宮 照久 先生（本会会員） 

日 時  平成２３年１２月２１日（水） 午後６時３０分～８時４０分 

場 所  弁理士会館地下 Ｂ１－Ａ・Ｂ会議室 

会 費  同友会会員１０００円 

     非会員３０００円（昨年度及び今年度合格者１０００円） 

 

※ 申込書は次ページ 
 



 

研 修 会 申 込 書 

 

研修委員長 山田 武史宛 ＦＡＸ：０３－６４５０－１７７４ 
             E-Mail: yamada@orange-pat.com 
  １２月２１日（水）の第５回研修会（東京会場）に参加を申込みます。 

 

 

                                    ご氏名 

 

                                    同友会会員 ・ 非会員 （いずれかに○印） 

 

 

                                    登録番号 

 

                                    連絡先TEL 

 

                                    E-Mail 


